Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

= DECRETO Nº 5.680, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023 =

“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

A Prefeita Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com a Lei Municipal nº 1656/2022.

=DECRETA=

Art. 1º- Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no
valor de R$ 1.649,69 (um mil, seiscentos e quarenta e nove reais e sessenta e
nove centavos), para atender as despesas da Secretaria Municipal de
Educação conforme ANEXO, com fulcro no art. 41, inciso I, art. 42 c/c art. 43,
parágrafo 1º inciso III da Lei 4.320/64.

Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar deste decreto
está autorizado no artigo 13 da Lei 1656/2022 – Lei Orçamentária Anual – LOA,
conforme processo administrativo nº 6974/2023.

Art.2º- O crédito de que trata o artigo anterior será compensado com
cancelamento no vigente orçamento de parte da dotação orçamentária da
Secretaria Municipal de Educação conforme ANEXO que integra o presente
Decreto.

Art.3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

Fontes: 1.500.0084 – Recursos de Impostos e Transferências de Impostos

Gabinete da Prefeita, 08 de novembro de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

PORTARIA SMS Nº 025 de 07 de novembro de 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e
Fiscalização do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 059/FMS/2022, objeto do

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

GABINETE DA PREFEITA

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

processo administrativo nº 5913/2019, referente à Contratação de Empresa
especializada e, empreitada para a infraestrutura para ar-condicionado,
visando atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de
Paracambi.

.
NOME – Marcelo Jose Rozzeto (Presidente)
NOME – Natanael Lopes Amancio (Membro)
NOME – DISPENSAR Charles de Deus Silva (Membro).
               DESIGNAR Claudio Tokiwikawa Moura Sá de Souza (Membro).

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA SMS Nº 026 DE 07 DE NOVEMEBRO DE 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e
Fiscalização do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 075/FMS/2020, objeto do
processo administrativo nº 5455/2019, referente a serviço técnico
especializado de reprocessamento de materiais médicos e termo sensíveis,
instrumentos e equipamentos hospitalares (CME – Central de Material
Esterilizado), para atender as necessidades do Hospital Municipal Dr
Adalberto da Graça através da Secretaria Municipal de Saúde/FMS.

NOME – Marcelo José Rozzeto (Presidente)
NOME – Jéssica Santana Brandão (Membro)
NOME – Luciane Kely Gianechini (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA SEMUS Nº 027 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e
Fiscalização do 3º Termo Aditivo ao  Contrato nº 037/FMS/2021 de prestação
de serviço, oriundo do processo administrativo nº 0225/2020, referente à
serviços de Consultoria e elaboração de projeto de prevenção e combate à
incêndio, para atender as necessidades das unidades de saúde do município
de Paracambi.

Paracambi, quarta-feira, 8 de novembro de 2023 Edição 1141Ano IAno III

Mês de
prevenção
ao câncer

de próstata

Novembro
Azul

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde

COD.
RED.

PROGRAMA DE

TRABALHO

NAT. DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA

659

12.01.12.122.0029.2030 3.3.90.14 1.500.0084 1.649,69 -0-

2624 12.01.12.122.0029.2175 3.1.90.92 1.500.0084 -0- 1.649,69

TOTAL 1.649,69 1.649,69

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 8 de novembro de 2023 Edição 1141 - Página 02

NOME – Marcelo Jose Rozzeto (Presidente)
NOME – DISPENSAR Charles de Deus Silva (Membro).
               DESIGNAR Claudio Tokiwikawa Moura Sá de Souza (Membro).

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo n.º 30/SMS/2023
Espécie: Decimo PrimeiroTermo Aditivo ao Contrato de Locação de Imóvel,
referente ao Processo n.º 926/2017.
Locatário: Município de Paracambi através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE-FMS
Locador: DANIEL AUGUSTO DA COSTA.
Objeto: Prorrogação de prazo de Contrato, por mais 06 (seis) meses, a contar
de 01/07/2023, objetivando a continuidade da locação do imóvel situado na
Estrada Eduardo Pereira Dias Junior nº 1.186 – Fazenda Rio Novo,
Paracambi/RJ, atendendo a necessidade em manter o Centro de Atenção
Psicossocial Vila Esperança do Programa de Saúde Mental, nesta
Municipalidade.
Fundamentação: Art. 51 e §§. da Lei 8.245/91, afetada pelas normas da Lei
8.666/93, exceto o disposto no Art. 57.
Valor Mensal: Valor mensal será de R$ 2.843,76 ( Dois mil oitocentos e
quarenta e três reais e setenta e seis centavos), houve reajuste na data de
aniversário do contrato, de acordo com a aplicação do acumulado no IPCA.
Dotação caracterizada pelo Código Reduzido n.º: 367
Data e Assinatura: 05/07/2023 – Diego Xavier de Almeida – Secretário
Municipal de Saúde e Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Paracambi;
Daniel Augusto da Costa - Locador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo n.º 031/SMS/2023
Espécie: NonoTermo Aditivo ao Contrato de Locação do Imóvel, referente ao
Processo n.º 936/2017.
Locatário: Município de Paracambi, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE-FMS
Locador: ILDA DE SOUZA MENDES.
Objeto: Prorrogação de prazo de Contrato, por mais 06 (seis) meses, a contar
de 01/07/2023, objetivando a continuidade da locação do imóvel situado na
Estrada Eduardo Pereira Dias Junior nº 1.186 Casa 1 – Fazenda Rio Novo -
Paracambi/RJ, atendendo a necessidade em manter o Centro de Atenção
Psicossocial Vila Esperança do Programa de Saúde Mental, nesta
Municipalidade.
Fundamentação: Art. 51 e §§. da Lei 8.245/91, afetada pelas normas da Lei
8.666/93, exceto o disposto no Art. 57.
Valor Mensal: R$ 3.457,98 (Três mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e
noventa e oito centavos), havendo reajuste na data de aniversário do contrato,
de acordo com a aplicação do acumulado no IPCA.
Dotação caracterizada pelo Código Reduzido n.º: 367
Data e Assinatura: 05/07/2023 – Diego Xavier de Almeida – Secretário
Municipal de Saúde e Gestor do Fundo Municipal de Saúde; Ilda de Souza
Mendes - Locadora.

Pratos com areia Garrafas de
ponta cabeça

Não deixe
acumular água

Caixa d’água
com tampa e
calhas limpas

COMBATA
O M O S Q U I T O

A LUTA É DE TODOS

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 8 de novembro de 2023 Edição 1141 - Página 03

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 8 de novembro de 2023 Edição 1141 - Página 04

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 8 de novembro de 2023 Edição 1141 - Página 05

		2023-11-08T20:28:02-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102